utilitatibus per agendis. Qua propter ego qui supra Madelfridus dum mihi 

congruum bona mea voluntate ante idoneos homines per hanc cartam 

vendidi tibi predicti Vigilantio monacho ad partem ipsius monasterii et 

iam dicti Infirmari integram ipsam rem quam superius pacte feci 

pertinens habere foris in predicto loco. Et exinde nec michi nec cui cumque 

alteri aliquis resevavi habendo. Sed totam et integram ipsam rem quantam in 

eodem loco nunc habeo et tenere visus sum una cum inferius et superius cum 

via et andito suo partique cum uno […]1125 convenientie quondam rem ipsam 

ad pastinandum olim firmaverunt. Et cum portionem de cunctis alis 

muniminibus inde pertinentibus et continentibus atque cum omnibus suis 

pertinentiis arafactive illud tibi predicti Vigilantio monacho ad parteme 

predicti monasterii videlicet ad curam et substentationem infirmorum cum fra 

[…] 1126vendidi et pro ipsa mea venditionem confirmanda recepi inde ante pro 

parte ipsius monasterii novem romanatos de bona monata…1127. 

I pochi documenti pervenutici che citano l’infermeria, e rientranti nell’arco cronologico 

tenuto in considerazione per questo lavoro, non consentono di poter asserire che questo 

spazio fosse aperto anche alla popolazione beneventana, così come osservato, ad esempio, 

per l’infermeria monastica del monastero di San Gregorio Armeno di Napoli. In 

quest’ultimo caso, grazie all’identificazione dell’infermiere Mauro1128, padre di una delle 

1124 C. Lepore, Monasticon cit., p. 156 nota n. 537. 
1125 Lacuna. 
1126 Lacuna. 
1127 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XXXVI, perg. n. 7. 
1128 C. Vetere, Le pergamene di San Gregorio, Fonti per la storia del mezzogiorno medievale. Prefazione 

di G. Vitolo, Salerno Car. 2006, vol. II, doc. 14, p. 43. 
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monache della stessa comunità, è stato possibile appurare che le prestazioni, verso 

l’esterno del monastero, avvenivano mediante l’attuazione di un sistema definito 

“economia del dono”1129, consentendo all’infermeria di ricevere un alto numero di 

donazioni di terreni e di beni immobili da parte di numerose famiglie nobili 

napoletane1130. 

Unico lascito di beni in favore dell’infermeria di Santa Sofia pervenutoci, risale al 1161. 

In quest’anno il notaio Trasemundo e sua moglie Truda, per la salvezza della loro anima 

e di quella dei loro parenti, donarono all’ente delle vigne e terre ubicate nel territorio 

denominato Cupuli fuori Benevento.